‭INDICAÇÃO Nº 318/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 30 de Junho de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicita‬ ‭patrolamento‬ ‭e‬ ‭empedramento‬ ‭em‬

‭pontos‬ ‭críticos‬‭da‬‭estrada‬‭de‬‭desvio‬‭do‬‭pedágio‬‭no‬‭bairro‬

‭Roseira,‬ ‭no‬ ‭trecho‬ ‭compreendido‬‭entre‬‭a‬‭ponte‬‭do‬‭Passa‬

‭Três e o frigorífico Primaz.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭subscreve,‬ ‭com‬ ‭fundamento‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭107‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno,‬ ‭vem‬

‭respeitosamente‬ ‭indica‬ ‭ao‬ ‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬ ‭Secretaria‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Obras‬ ‭ou‬‭setor‬

‭competente,‬‭o‬‭pedido‬‭de‬‭patrolamento‬‭e‬‭empedramento‬‭em‬‭pontos‬‭críticos‬‭da‬‭estrada‬‭utilizada‬‭como‬‭desvio‬

‭do‬‭pedágio,‬‭no‬‭bairro‬‭Roseira,‬‭especialmente‬‭no‬‭trecho‬‭que‬‭vai‬‭desde‬‭a‬‭ponte‬‭do‬‭Passa‬‭Três‬‭até‬‭o‬‭frigorífico‬

‭Primaz.‬

‭Justificativa:‬ ‭A‬ ‭estrada‬ ‭mencionada‬ ‭é‬ ‭amplamente‬ ‭utilizada‬ ‭por‬ ‭moradores,‬ ‭trabalhadores‬ ‭e‬

‭produtores‬‭da‬‭região‬‭como‬‭alternativa‬‭ao‬‭pedágio‬‭,‬‭sendo‬‭uma‬‭rota‬‭essencial‬‭para‬‭o‬‭deslocamento‬‭diário.‬‭No‬

‭entanto,‬‭devido‬‭ao‬‭intenso‬‭tráfego‬‭e‬‭à‬‭ação‬‭das‬‭chuvas‬‭recentes,‬‭a‬‭via‬‭encontra-se‬‭bastante‬‭esburacada‬‭,‬
‭dificultando a passagem de veículos e colocando em risco a segurança dos usuários.‬

‭O‬‭trecho‬‭entre‬‭a‬‭ponte‬‭do‬‭Passa‬‭Três‬‭e‬‭o‬‭frigorífico‬‭Primaz‬‭é‬‭um‬‭dos‬‭mais‬‭afetados,‬‭com‬‭pontos‬

‭onde‬ ‭há‬ ‭acúmulo‬ ‭de‬ ‭lama,‬ ‭erosões‬ ‭e‬ ‭buracos‬ ‭profundos.‬ ‭A‬ ‭realização‬ ‭urgente‬ ‭de‬ ‭patrolamento‬ ‭e‬
‭empedramento‬‭nos‬‭pontos‬‭mais‬‭críticos‬‭é‬‭essencial‬‭para‬‭restaurar‬‭a‬‭trafegabilidade‬‭e‬‭evitar‬‭maiores‬‭danos‬‭à‬

‭estrada e aos veículos que por ela circulam.‬

‭Por‬‭ser‬‭uma‬‭demanda‬‭recorrente‬‭da‬‭população‬‭local‬‭e‬‭de‬‭interesse‬‭coletivo,‬‭solicito‬‭atenção‬‭especial‬

‭do Poder Executivo para a execução deste serviço.‬

‭Atenciosamente,‬

‭FRANCISCO VEIGA - PRD‬
‭VEREADOR‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭1‬

		2025-06-30T14:54:25-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1